



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VII, Nº 1312, AÇAILÂNDIA, MA, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

| | |
|---------------------------------------|---|
| EXTRATO DE CONTRATO 2021.0713.2 | 1 |
| EXTRATO DE CONTRATO 2021.0715.2 | 2 |
| EXTRATO DE CONTRATO 2021.0719.1 | 2 |
| EXTRATO DE CONTRATO 2021.0719.2 | 2 |

HOMOLOGAÇÃO

| | |
|-------------------------------|---|
| HOMOLOGAÇÃO PE/034/2021 | 3 |
|-------------------------------|---|

IPSEMA

DISPENSA

| | |
|---------------------------|---|
| EXTRATO DO CONTRATO | 6 |
|---------------------------|---|

SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO

| | |
|--|---|
| AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 | 6 |
|--|---|

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAIS

| | |
|---|---|
| EDITAL Nº 001 – FRIGORÍFICO MUNICIPAL | 7 |
|---|---|

PORTARIAS

| | |
|-------------------------------------|----|
| PORTARIA Nº. 135/2021 - SEMAD | 14 |
| PORTARIA Nº. 136/2021 - SEMAD | 15 |

PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a contar da data de sua assinatura: 19 de julho de 2021. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0028.2-054 – Manutenção do SCFV, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 311 – Transferências de Recursos do fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), VALOR: R\$ 2.878,38 (dois mil e oitocentos e setenta e oito reais e trinta e oito centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0028.2-180 – Operacionalização do Programa Bolsa Família - IGDBF, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 311 – Transferências de Recursos do fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), VALOR: R\$ 482,97 (quatrocentos e oitenta e dois reais e noventa e sete centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0028.2-048 – Manutenção das Atividades de Acolhimento Casa Abrigo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 311 – Transferências de Recursos do fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), VALOR: R\$ 873,62 (oitocentos e setenta e três reais e sessenta e dois centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0028.2-040 – Manutenção das Ações Sociais do CREAS, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 311 – Transferências de Recursos do fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), VALOR: R\$ 408,39 (quatrocentos e oito reais e trinta e nove centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0028.2-181 – Manutenção das Ações do CRAS, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 311 – Transferências de Recursos do fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), VALOR: R\$ 1.269,06 (um mil e duzentos e sessenta e nove reais e seis centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.243.0028.2-216 – Programa Criança Feliz, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 311 – Transferências de Recursos do fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), VALOR: R\$ 631,05 (seiscentos e trinta e um reais e cinco centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.122.0026.2-189 – Manutenção do Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 001 – Recursos Ordinários, VALOR: R\$ 126,93 (cento e vinte e seis reais e noventa e três centavos), SIGNATÁRIOS: Patrícia Andrea Giroto Rodrigues, pela Contratante, Sylvania Virgem Gusmão Pereira - SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 19 de julho de 2021. Patrícia Andrea Giroto Rodrigues. Secretária Municipal

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 2021.0713.2

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0713.2 PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) visando a aquisição de utensílios, equipamentos de copa e cozinha e descartáveis de interesse desta Administração Pública.. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 020/2020. VALOR TOTAL: R\$ 6.670,40 (seis mil e seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).

HOMOLOGAÇÃO PE/034/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Açailândia
Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Juventude
Registro de Preços Eletrônico - 034/2021

Resultado da Homologação

| | |
|--------------------------|---|
| Item: | 0001 |
| Descrição: | MESA DE ILUMINAÇÃO,console de iluminação, com 04 isolação óptica, canais dmx: 2048 ,mixer de dimmer: 240 canais,controle de moving: 240 com até 40 canais cada, master playback: 15,memórias: 450 alimentação: 110 v – 220 v full range, ciclagem: 50 hz / 60 hz,recursos: locate fixture / sistema de cache (new),chases / shape generator / cue list / conexão usb.A maior biblioteca de fixtures disponível na internet para consoles padrão DMX, acompanha: luminária de led, monitor LCD e case, peso: 45kg |
| Quantidade: | 1 |
| Unidade de Fornecimento: | Unidade |
| Valor Referência | 23.412,51 |
| Valor Final: | 23.412,51 |
| Valor Total: | 23.412,51 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:55:21 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | MKP-2048DMX |
| Item: | 0002 |
| Descrição: | RACK DE ILUMINAÇÃO ,rack Dimmer, Digital DMX, Pode Ligar em 380v , 220v e 110v, para o controle, regulagem e filtragem das tensões de saída, o controle e refrigeração do equipamento, e a eletrônica necessária para as diferentes possibilidades de entrada de potência, 12 canais de saída, disjuntores termomagnéticos especiais com capacidade de 20A (nominal) e corrente de curto-circuito de 6kA, entrada de controle via protocolo DMX 512, construção mecânica: gabinete em chapa de aço zincado com acabamento em preto fosco e duas alças que facilitam o manuseio, o equipamento em Rack's padronizados de 19", dimensões (mm) 530X440X145 PESO (kg) 22. |
| Quantidade: | 5 |
| Unidade de Fornecimento: | Unidade |
| Valor Referência | 3.830,73 |
| Valor Final: | 3.830,73 |
| Valor Total: | 19.153,65 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:55:26 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | DX2020 |
| Item: | 0003 |
| Descrição: | SPLITER DMX , equipamento projetado para amplificar, filtrar e transmitir um sinal de dados dmx, com 02 entrada e 8 saídas, soquete de conexão: entrada xlr 3 m / saída xlr 3 f, resistencia de isolamento: ac300v, potencia: ac bivolt 15w,peso: 1,642kg dimensões (c x l x a): 48 x 19 x 4,5 cm (padrao rack 19) |
| Quantidade: | 1 |
| Unidade de Fornecimento: | Unidade |
| Valor Referência | 1.080,16 |
| Valor Final: | 1.080,16 |
| Valor Total: | 1.080,16 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:55:32 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | MKP-SPL8 |
| Item: | 0004 |
| Descrição: | REFLETOR ELIPSOIDAL, com ângulo de abertura 26° Até 50° 750W, , Lâmpada HPL super eficiente, lentes montagem intercambiáveis, espelho dicróico facetado que remove 90% do calor infravermelho do feixe de luz, fecho com lâmina de montar de aço inoxidável de dois planos, ,construído com alumínio resistente injetado , acompanha porta gobo, íris, porta gelatina, plug macho preto de 3 pontas de 10A, porta gelatina, facas, soquete GX9,5 de 2 pinos e acompanhado de uma lâmpada hpl 750w,220v. |
| Quantidade: | 6 |
| Unidade de Fornecimento: | Unidade |
| Valor Referência | 5.628,89 |
| Valor Final: | 5.628,89 |
| Valor Total: | 33.773,34 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:55:40 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | MKP-EL750 |
| Item: | 0005 |
| Descrição: | REFLETOR ELIPSOIDAL, ângulo de abertura 19° Até 26° 750W, , Lâmpada HPL super eficiente, lentes montagem intercambiáveis, espelho dicróico facetado que remove 90% do calor infravermelho do feixe de luz, fecho com lâmina de montar de aço inoxidável de dois planos, ,construído com alumínio resistente injetado , acompanha porta gobo, íris, porta gelatina, plug macho preto de 3 pontas de 10A, porta gelatina, facas, soquete GX9,5 de 2 pinos e acompanhado de uma lâmpada hpl 750w,220v. |
| Quantidade: | 2 |
| Unidade de Fornecimento: | Unidade |
| Valor Referência | 3.794,66 |
| Valor Final: | 3.794,66 |
| Valor Total: | 7.589,32 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:55:45 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |

| | |
|--------------------------|---|
| Modelo: | MKP-EL750 |
| Item: | 0006 |
| Descrição: | REFLETOR FRESNEL ,Corpo em perfil de alumínio extrudado com ótima dissipação de calor, sem vazamento de luz e iluminação de alta intensidade, com bordas suaves Acabamento em tinta epoxi preto fosco, para altas temperaturas Fiação interna com fio antichama revestido em silicone com plug macho de 10 A na área externa Aro porta lente com garras para sustentação do porta filtro gelatina e bandeira Lente de 150mm , com baixo índice de dilatação resistente a altas temperaturas Braço de fixação fabricado em aço para movimentos manuais de pan e tilt com sistema de freio através de disco metálico Peso: 7,0Kg. Medidas: 290mm de altura , 280mm de largura e 295mm de comprimento acompanhado de uma lâmpada T 19 220v de 1000v, porta gelatina e band door. |
| Quantidade: | 12 |
| Unidade de Fornecimento: | Unidade |
| Valor Referência | 1.670,44 |
| Valor Final: | 1.670,44 |
| Valor Total: | 20.045,28 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:55:51 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | LTF-1010 |
| Item: | 0009 |
| Descrição: | MOVING HEAD (cabeça em movimento) O moving possui um disco com 14 cores + a cor branca e opera no modo beam, spot e wash, além de contar com zoom, dimmer e strobo, com uma lâmpada de 260W, Equipado com 8 gobos estáticos, 7 gobos rotativos e três prismas com 8, 16 e 24 faces, DMX: 16 canais, Lâmpada: 260W – 7R, Disco de Cor: 14 cores + Branco, efeito Rainbow Gobos 1 Estático (Zoom Modo Beam): 8 gobos + Aberto - Efeitos Rainbow, Shake e Ondas, Gobos 2 Rotativo Intercambiável (Zoom Modo Beam e Spot): 7 gobos + Aberto - Efeitos Rainbow e Shake, Dimensões Gobo Intercambiável: gobo Externo= 24,9 mm/ Área de Luz= 13,5 mm Prisma Rotativo Bidirecional de 8 / 16 / 24 Faces Dimmer/Strobo Frost Zoom (Modo Beam, Spot e Wash) Pan: 540° / Tilt: 270° Foco com ajuste linear Dimensões: 35,5 X 39 X 45 cm Peso: 17,100 Kg Alimentação: Bivolt - AC 100 - 240V 50/60 Hz |
| Quantidade: | 4 |
| Unidade de Fornecimento: | Unidade |
| Valor Referência | 4.620,56 |
| Valor Final: | 4.620,00 |
| Valor Total: | 18.480,00 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:56:32 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | KP-200MB |
| Item: | 0011 |
| Descrição: | REFLETORR LED (Diodo Emissor de /luz), com 7 canais DMX, led com 5 watts de potência, possui 55 leds RGBWA (Vermelho, Verde, Azul, Branco e Ambar), Angulo: 25 graus, alimentação 110-220v, 50/60Hz, controle Master/Slave, som, automático e DMX. Dimensão: 22 x 20 x 32cm |
| Quantidade: | 12 |
| Unidade de Fornecimento: | Unidade |
| Valor Referência | 595,24 |
| Valor Final: | 595,24 |
| Valor Total: | 7.142,88 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:56:39 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | MKP-5405 |
| Item: | 0012 |
| Descrição: | REFLETOR RIBALTA refletor ribalta led, com luz branca, lâmpadas de 9 leds, potência 3 w, bivolt, dimensões:(cm): A5,0 x L47,0 x P5,5 |
| Quantidade: | 4 |
| Unidade de Fornecimento: | Unidade |
| Valor Referência | 1.820,50 |
| Valor Final: | 1.820,00 |
| Valor Total: | 7.280,00 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:56:47 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | JKL-1803PX |
| Item: | 0014 |
| Descrição: | MÁQUINA DE FUMAÇA. Máquina de fumaça com potência de 1500w, voltagem: 100v-240v, DMX, Dimensões (cm): A26,0 x L30,0 x P54,0 Peso (kg): 7,3, capacidade de 2,5 litros, com controle manual e remoto |
| Quantidade: | 1 |
| Unidade de Fornecimento: | Unidade |
| Valor Referência | 819,29 |
| Valor Final: | 819,00 |
| Valor Total: | 819,00 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:56:52 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | MKP-1500FG |
| Item: | 0020 |
| Descrição: | CABO DE CONTROLE , multicabo com vias12x0,75mm² ; Secção transversal nominal do condutor 0,75 mm², Classe do condutor Cl.5 = fios finos, Número do filamento 12, Elemento de entrançamento não, Identificação do filamento Algarismos, Condutor de proteção sim, Blindagem sobre entrançamento Película + entrançado, Cor do revestimento cinzento, Resistente à chama de acordo com a norma EN 60332-1-2, Diâmetro externo aprox. 13,9 mm, Tensão nominal U 500 V, Quantidade de condutores de proteção 1. |
| Quantidade: | 400 |
| Unidade de Fornecimento: | Metro |
| Valor Referência | 42,91 |
| Valor Final: | 42,91 |
| Valor Total: | 17.164,00 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:56:57 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |



| | |
|--------------------------|---|
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | 12Px24AWG |
| Item: | 0021 |
| Descrição: | CABO DE MICROFONE , balanceado , para plug macho e Femea XLR, liga de cobre, estanhado, bitola 2 x 0,30mm |
| Quantidade: | 100 |
| Unidade de Fornecimento: | Metro |
| Valor Referência | 5,24 |
| Valor Final: | 5,24 |
| Valor Total: | 524,00 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:57:05 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | Mic-2x0,30mm² |
| Item: | 0057 |
| Descrição: | MULTICABO 6 VIAS ESPAGUETADO E BALANCEADO |
| Quantidade: | 70 |
| Unidade de Fornecimento: | Metro |
| Valor Referência | 25,68 |
| Valor Final: | 25,68 |
| Valor Total: | 1.797,60 |
| Situação: | Homologado em 16/07/2021 14:57:26 Por: FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA |
| Nome da Empresa: | BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME |
| Modelo: | 6Px24AWG |

FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA

Autoridade Competente

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município